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Social- och hälsovårdsministeriet rekommenderar att de hälsovårdscentraler som 
kommunerna och samkommunerna driver, överlåter det vårdmaterial och de vårdredskap som 
patienter med långtidssjukdomar och patienter inom öppenvården behöver p.g.a. sjukdom 
eller uppföljning av dess eftertillstånd. En välfungerande utdelning av vårdmaterial förbättrar 
förutsättningarna för patientens egenvård och främjar patientens bundenhet till vården och ett 
bättre vårdresultat kan uppnås. Som följd av detta förbättras patienternas livskvalitet och 
arbets- och funktionsförmåga medan komplikationsrisken samt läkarbesöken minskar.   

   
Beslutet om utdelning av vårdmaterial tas av en läkare eller annan yrkesutbildad person inom 
hälso- och sjukvården. En läkare eller annan yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården 
utfärdar ett intyg på basen av vilket vårdmaterial utdelas vid vårdmaterialutdelningen. 
Utdelningen av vårdmaterial och –redskap baserar sig på ett individuellt behov. Vårdmaterial 
delas enbart ut för långvarigt, över 3 månader långt behov och högst för 3 månader i taget. 
Materialen är avgiftsfria för klienten.  

   
Kommunerna i Österbottens välfärdsområde har haft egna kriterier för utdelning av 
vårdmaterial. Dessa kriterier har ett liknande innehåll och så gott som identiska kriterier. Små 
variationer finns t ex i det maximala antalet produkter som delas ut vad gäller 
inkontinensmaterial. Kriterier som föreslås vara gemensamma för välfärdsområdet har 
utarbetats i en arbetsgrupp bestående av koordinerande avdelningsskötare Annika Tetrault, 
Marjo Puisto (materialutdelning Vasa), Ann-Sofie Jaatinen (materialutdelning Jakobstad), Pirjo 
Ulfves (materialutdelning Kristinestad), Susanne Hammarberg och Ann-Christin Björk 
(materialutdelning Närpes) samt överskötare Camilla Mäkinen. Övriga personer som deltagit 
i mindre omfattning är Lise-Lott Nyberg (Korsholm) och Monica Forslund (Vörå).   

   
De gemensamma kriterierna är baserade på de kriteriedokument som tidigare tagits fram i 
Jakobstad, Vasa och Malax. De gemensamma kriterierna ska ge stöd åt vårdare, läkare och 
materialutdelare och fungera som beslutsunderlag. I kriterierna ingår också en lista på 
produkter som inte ingår i det kostnadsfria vårdmaterialet. De gemensamma kriterierna 
säkerställer en jämlik behandling av välfärdsområdets invånare vad gäller tillgången till 
vårdmaterial och gör det möjligt att hålla kostnaderna för vårdmaterial på en rimlig nivå. 
Budgetuppföljningen för 2022 visar att överskridningar redan ses inom vårdmaterialenheten. 

 
Även om de enskilda kommunernas kriterier inte har skilt sig mycket från kommun till kommun 

så finns det skillnader i hur kriterierna har tolkats och en del kommuner har varit frikostigare 
än andra. Det kan upplevas av vissa kommuners klienter/invånare som orättvist och som att 
kriterierna har blivit strängare då enheterna mera strikt börjar följa de gemensamma 
kriterierna. Därför föreslås en övergångsperiod fram till 31.12.2022 där klienter, som har fått 
material gratis även om materialet inte borde ha varit avgiftsfritt, i de fall där det inte uppenbart 
är onödigt, fortsättningsvis får materialet i fråga under hösten 2022, men informeras om att 
från 1.1.2023 gäller de nya kriterierna. Övergångsperioden behövs för att klienterna ska hinna 
få information om ändringen. Nya klienter som tillkommer under övergångsperioden, eller 
tidigare klienter som får sina intyg förnyade får material enligt nya kriterier. 

   
Koordinerande avdelningsskötaren för vårdmaterial finns som stöd och person som kan 
hänvisas till vid eventuellt ifrågasättande av kriterierna. Informationstillfällen för personalen 
kommer att ordnas efter att de gemensamma kriterierna har godkänts.  
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Sektordirektör, barn, unga och familjer Sjöström Pia-Maria 

föreslår att, styrelsen diskuterar ärendet och godkänner de gemensamma kriterierna för 
utdelning av vårdmaterial att träda ikraft från 1.7.2022. För klienter, som hittills har fått 
material gratis även om det inte borde ha varit avgiftsfritt, gäller en övergångsperiod till 
31.12.2022 ifall vårdmaterialet inte är uppenbart onödigt. 

Beslut: 
Styrelsen förde en diskussion i ärendet. Godkändes enligt beslutsförslaget. 


